
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Г У Б Е Р Н А Т О Р А  С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

29 октября 2018 г. г.Ставрополь jsfo 3 5 7

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на территории 
места обнаружения биологических отходов, инфицированных вирусом аф
риканской чумы свиней, расположенного в 0,1 км южнее села Журавского, 
Новоселицкий район

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации «О вете
ринарии», в связи с выявлением места обнаружения биологических отходов, 
инфицированных вирусом африканской чумы свиней, расположенного 
в 0,1 км южнее села Журавского, Новоселицкий район, на основании пред
ставления исполняющего обязанности начальника управления ветеринарии 
Ставропольского края первого заместителя начальника управления ветери
нарии Ставропольского края Вергуна А.А. от 26Л0.2018 № 02=04/4641 
об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на территории 
места обнаружения биологических отходов, инфицированных вирусом аф
риканской чумы свиней, расположенного в 0,1 км южнее села Журавского, 
Новоселицкий район, в целях недопущения распространения африканской 
чумы свиней на территории Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить инфицированным объектом место обнаружения биоло
гических отходов, инфицированных вирусом африканской чумы свиней, -  
территорию площадью 1 0  кв. метров, с географическими координатами 
44°49'56.27" С и 43°18'30.76" В, расположенную в 0,1 км южнее села Журав
ского, Новоселицкий район, Ставропольский край, в границах земельного 
участка с кадастровым номером 26:19:011406.

2. Установить до их отмены ограничительные мероприятия (карантин) 
на территории инфицированного объекта, указанной в пункте 1 настоящего 
постановления, согласно прилагаемому Перечню ограничений на оборот жи
вотных, продуктов животноводства, кормов и кормовых добавок на террито
рии места обнаружения биологических отходов, инфицированных вирусом 
африканской чумы свиней.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края 
Великданя Н.Т.



2

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.



Приложение

к постановлению Губернатора 
Ставропольского края

от 29 октября 2018 г. № 357

ПЕРЕЧЕНЬ

ограничений на оборот животных, продуктов животноводства, кормов и кор
мовых добавок на территории места обнаружения биологических отходов, 
инфицированных вирусом африканской чумы свиней

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1 2 3 4
1. Запретить посещение места 

обнаружения биологических 
отходов, инфицированных 
вирусом африканской чумы 
свиней, площадью 1 0  кв. ме
тров, с географическими ко
ординатами 44°49'56.27" С и 
43°18'30.76" В, расположен
ного в 0 ,1  км южнее се
ла Журавского, Новоселиц- 
кий район, Ставропольский 
край, в границах земельного 
участка с кадастровым но
мером 26:19:011406 (далее -  
инфицированный объект), 
посторонними лицами, кро
ме персонала, выполняюще
го производственные (тех
нологические) операции, 
специалистов государствен
ной ветеринарной службы 
Российской Федерации и 
привлеченного персонала 
для ликвидации инфициро
ванного объекта, лиц, про
живающих и (или) временно 
пребывающих на террито
рии инфицированного объ
екта

немедленно органы местного само
управления муници
пального образования 
Журавского сельсовета 
Новоселицкого района 
Ставропольского края 
(по согласованию); 
управление ветеринарии 
Ставропольского края; 
государственное бюд
жетное учреждение 
Ставропольского края 
«Новоселицкая районная 
станция по борьбе с бо
лезнями животных»; 
Управление Федераль
ной службы по ветери
нарному и фитосанитар
ному надзору по Став
ропольскому краю и Ка
рачаево-Черкесской Рес
публике (по согласова
нию)



2

1 2 3 4
2. Запретить выезд и въезд 

транспорта, не задейство
ванного в мероприятиях по 
ликвидации инфицирован
ного объекта и (или) по 
обеспечению жизнедеятель
ности людей, проживающих 
и (или) временного пребы
вающих на территории ин
фицированного объекта, на 
территорию (с территории) 
инфицированного объекта

немедленно органы местного само
управления муници
пального образования 
Журавского сельсовета 
Новоселицкого района 
Ставропольского края 
(по согласованию); 
государственное бюд
жетное учреждение 
Ставропольского края 
«Новоселицкая районная 
станция по борьбе с бо
лезнями животных»

3. Запретить на территории 
инфицированного объекта 
перемещение и перегруппи
ровку животных, убой всех 
видов животных, реализа
цию животных и продуктов 
их убоя, а также кормов, от
грузку всей продукции жи
вотноводства и растение
водства, производимой (из
готавливаемой) на террито
рии инфицированного объ
екта

немедленно органы местного само
управления муници
пального образования 
Журавского сельсовета 
Новоселицкого района 
Ставропольского края 
(по согласованию); 
государственное бюд
жетное учреждение 
Ставропольского края 
«Новоселицкая районная 
станция по борьбе с бо
лезнями животных»

4. Запретить все виды охоты, 
за исключением охоты в це
лях регулирования охотни
чьих ресурсов в порядке, 
установленном Федераль
ным законом «Об охоте и о 
сохранении охотничьих ре
сурсов и о внесении измене
ний в отдельные законода
тельные акты Российской 
Федерации», а также осу
ществление мероприятий по 
регулированию численности 
диких кабанов, связанных с 
отстрелом животных (за ис-

немедленно органы местного само
управления муници
пального образования 
Журавского сельсовета 
Новоселицкого района 
Ставропольского края 
(по согласованию); 
министерство природ
ных ресурсов и охраны 
окружающей среды
Ставропольского края



3

1 2 3 4
ключением живоотлова или 
иных бескровных методов 
добычи) в соответствии с 
законодательством Россий
ской Федерации в период 
с 1 июня по 1 декабря

5. Запретить иные мероприя
тия по заготовке дикого ка
бана на мясо, для изготовле
ния чучел, на иные цели, а 
также посещение посторон
ними лицами инфицирован
ного объекта, заготовку 
кормов и подстилочного ма
териала для сельскохозяй
ственных животных

органы местного само
управления муници
пального образования 
Журавского сельсовета 
Новоселицкого района 
Ставропольского края 
(по согласованию); 
министерство природ
ных ресурсов и охраны 
окружающей среды
Ставропольского края


